Обзор таможенного законодательства стран СНГ за май 2011 года

Белоруссия

Указом Президента Республики Беларусь от 18.05.2011 № 197 "О проведении переговоров по
проекту международного договора и его подписании" одобрен проект Договора о функционировании
Таможенного союза в рамках многосторонней торговой системы в качестве основы для проведения
переговоров.

Заместитель Премьер-министра Республики Беларусь Румас Сергей Николаевич уполномочен на:

• проведение переговоров по проекту Договора и внесение при необходимости в него изменений и
дополнений, не имеющих принципиального характера;

• подписание Договора при достижении договоренности в пределах одобренного проекта.

Указом Президента Республики Беларусь от 18.05.2011 № 196 "О подписании международного
договора" одобрен проект Соглашения об осуществлении транспортного (автомобильного) контроля на
внешней границе Таможенного союза с учетом изменений принципиального характера, внесенных в
результате переговоров с казахстанской и российской сторонами.

Заместитель Премьер-министра Республики Беларусь Румас Сергей Николаевич уполномочен на подписание
Соглашения.

Указом Президента Республики Беларусь от 04.05.2011 № 179 "О внесении изменений в Указ
Президента Республики Беларусь от 26 октября 2009 г. № 525" (зарегистрирован в НРПА РБ
05.05.2011 № 1/12516) внесены изменения в Указ Президента Республики Беларусь от 26.10.2009 № 525 "Об
установлении ставки вывозной таможенной пошлины на калийные удобрения".

Согласно Указу ставка установлена в размере 75 евро за 1000 кг на калийные удобрения (код ТН ВЭД ТС
3104), вывозимые с территории Республики Беларусь за пределы таможенной территории
государств - членов Евразийского экономического сообщества (ранее - 50 евро за 1000 кг).

Исключена норма, которой определялось налоговое обязательство по уплате вывозной таможенной пошлины
в отношении калийных удобрений.

Указ вступает в силу с 1-го числа месяца, следующего за месяцем официального опубликования.

Украина

Распоряжением Кабинета Министров Украины от 11.05.2011 № 393-р "О представлении на
ратификацию Верховной Радой Украины Соглашения о Правилах определения страны
происхождения товаров в Содружестве Независимых Государств" подано на ратификацию Верховной
Раде Соглашение о Правилах определения страны происхождения товаров в СНГ, подписанное 20.11.2009 в
г. Ялте со следующей оговоркой:

"Кроме позиций 8528, 8508, 851650000, 852190000. Украина независимо от условий, указанных в
приложении 1 к Правилам определения страны происхождения товаров, оставляет за собой право применять
для определения страны происхождения белого сахара, вырабатываемого из сахара-сырца тростникового
(код товарной позиции 1701), изменение товарной позиции на уровне хотя бы одного из первых четырех
знаков.

Украина оставляет за собой право для целей настоящего Соглашения руководствоваться украинский
номенклатурой внешнеэкономической деятельности".

Письмом Гостаможслужбы Украины от 26.05.2011 № 16/2-16.3/189-ЕП посвящено вступившему в
силу 31.05.2011 Закону, которым внесены изменения в законодательство относительно осуществления
предварительного документального контроля в пунктах пропуска через таможенную границу Украины.

Этим Законом таможенные органы наделены полномочиями по осуществлению в пунктах пропуска через
госграницу Украины санитарно-эпидемиологического, ветеринарно-санитарного, фитосанитарного,
экологического контроля отдельных товаров и контроля за перемещением культурных ценностей, ввозимых
на таможенную территорию Украины (в том числе с целью транзита).

В связи с этим Гостаможслужба сообщает, что ею разработаны проекты постановлений Кабинета Министров
Украины относительно исполнения норм этого Закона. Речь идет о проектах:

• Порядка осуществления предварительного документального контроля;
• Перечня товаров, подлежащих государственному контролю (в том числе в форме предварительного

документального контроля), в случае перемещения их через таможенную границу;
• Методических рекомендаций по осуществлению предварительного документального контроля.

Письмом Гостаможслужбы Украины от 06.05.2011 № 1.1/2-12.2/7305-ЕП разъяснены особенности
электронного декларирования товаров, которые ожидают субъектов ВЭД после вступления в силу приказа
Гостаможслужбы от 17.03.2011 № 216, утверждающего Условия электронного декларирования.

Главное новшество состоит в том, что приказом № 216 предусмотрен лишь один критерий для внесения
субъектов ВЭД в Реестр предприятий, допущенных к электронному декларированию - заключение договора с
Гостаможслужбой о предоставлении должностным лицам таможенных органов права беспрепятственного
доступа к финансовым и банковским документам предприятия, которые касаются перемещения товаров и
транспортных средств через таможенную границу Украины, после окончания таможенных процедур и
пропуска товаров и транспортных средств через таможенную границу.

Форма такого договора и список должностных лиц, имеющих право его подписывать, установлена приказом
Гостаможслужбы от 24.03.2008 № 260. Правда, в связи с многочисленными претензиями к таким договорам,
Гостаможслужба разрабатывает новую форму документа.

Также, важным новшеством называется предоставление права подавать электронную грузовую таможенную
декларацию (ЭГТД), электронное предварительное уведомление (ЭПУ) и электронную предварительную
таможенную декларацию (ЭПД) как непосредственно предприятиям, так и таможенным брокерам. При этом,
как следует из письма Гостаможслужбы, таможенный брокер может поддавать ЭПУ и ЭПД на перемещаемые
предприятиями товары и транспортные средства независимо от того, внесены ли такие предприятия в Реестр.
В тоже время, при подаче этих документов предприятием самостоятельно, оно должно быть в Реестре. Также,
обязательным является наличие предприятия - собственника перемещаемых товаров и транспортных средств
в Реестре при подачи ЭГТД таможенным брокером.

По материалам ГТК Республики Беларусь, журнала "Транспорт", Национального центра правовой информации
Республики Беларусь

	Белоруссия
	Указ Президента Республики Беларусь от 18.05.2011 № 197
	Указ Президента Республики Беларусь от 18.05.2011 № 196
	Указ Президента Республики Беларусь от 04.05.2011 № 179

	Украина
	Распоряжение Кабинета Министров Украины от 11.05.2011 № 393-р
	Письмо Гостаможслужбы Украины от 26.05.2011 № 16/2-16.3/189-ЕП
	Письмо Гостаможслужбы Украины от 06.05.2011 № 1.1/2-12.2/7305-ЕП